Ao Ilmo Senhor Pregoeiro para encaminhamento ao Prefeito Municipal de Nova
Esperança do Sudoeste – Estado de Paraná.

Prefeitura Municipal – Departamento de Compras e Licitações. Edital de

Licitação Pregão Eletrônico n.º 38/2024

LUZERNA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito

privado, CNPJ nº 55.993.229/0001-66, com sede na Rua Vigário Frei João, nº 740,

Sl 04, centro, Luzerna/SC, CEP 89609-000, neste ato representado por seu sócio

administrador, Sr. Patrícia Schmitz, CPF nº 078.945.339-80, RG nº 5.239.636,

brasileira, empresário, vem respeitosamente, expor e requerer o que segue:

Em resposta ao recurso da empresa BDG SINOBRAS COMERCIO E

IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ: 13.877.012/0001-40, onde a empresa alega que o

equipamento TRATOR não possui AR CONDICIONADO QUENTE E FRIO, segue

abaixo imagem do prospecto. Prospecto anexado junto com os documentos.

     Também em relação os questionamento sobre a embreagem (eletro-hidraúlico

ou mêncanico) segue resposta da empresa fabricante.

 Sobre as assinaturas digitais, a assinatura digital é uma tecnologia que permite

dar garantia de integridade e autenticidade a arquivos eletrônicos. É um conjunto

de operações criptográficas aplicadas a um determinado arquivo, tendo como

resultado o que se convencionou chamar de assinatura digital. A assinatura digital

permite comprovar que a mensagem ou arquivo não foi alterado e que foi

assinado pela entidade ou pessoa que possui a chave criptográfica (chave

privada) utilizada na assinatura. Por esse motivo não se faz necessario o uso do

carimbo da empresa. Essa assinatura, equivale a uma assinatura de próprio

punho, reconhecida em cartório.

     Na maioria dos casos, os documentos devem ser assinados por pessoa

jurídica, que é a empresa ou entidade que está participando do processo. Como

a empresa possui somente um sócio, conforme pode ser analisado no contrato

social anexado na plataforma, não há problema em assinar com o nome da

empresa/pessoa jurídica que é quem está participando do processo licitatório.

     Desde modo, não a motivos plausíveis para desclassificar a empresa acima

citada, uma vez que o Trator atende aos requisitos solicitados em edital, e todos

os documentos assinados de forma digital foram anexados.

Luzerna, 16 de agosto de 2024.

____________________________________________________

LUZERNA MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

PATRICIA SCHMITZ – SÓCIO ADMINISTRADOR(A)

CPF: 078.945.339-80

RG: 5.239.636

		2024-08-16T09:39:24-0300
	LUZERNA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA:55993229000166